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はじめに 

 

二宮町には、いろいろな団体・サークルがあり、多くの方が余暇

を楽しんでいます。「身近な余暇ガイド」は、二宮町にお住まいの皆

様にとって、余暇活動のお手伝いとなる学習・文化、スポーツ、ボ

ランティア、町民活動及び社会福祉の情報をまとめたものです。何

か活動したいと思ったときの情報収集の一手段としてご利用下さい。

また、二宮町では、「にのみや町民大学サポーター」として生涯学習

における講師や指導者として活動できる人材が登録されています。

仲間でサークルを作ったが、教えてくれる人がいない時などにご活

用下さい。 

 

※「町民活動」については次ページをご覧ください 

 

※  身近な余暇ガイドは、二宮町ホームページでもご覧いただけます。

http://www.town.ninomiya.kanagawa.jp/ 

 

※ 政治活動・宗教活動・営利行為などには決して利用しないで下さい。 

 

お問合せ 

二宮町教育委員会生涯学習課 

身近な余暇ガイド 担当 

TEL ０４６３－７２－６９１２ 

 



分野番号 分野 ページ

101 歴史・古文書 史遊会 7

102 俳句 こゆるぎの会 7

103 川柳 二宮川柳会 8

105 美術 二宮カワセミ会 8

106 写真 二宮カメラクラブ 9

吉井書道教室 9

穂真書道会グループ田津原書道教室 10

彩書の会 10

109 華道 暮らしのいけばな（小原流） 11

110 工芸・手芸 ホワイト 11

111 自然観察 二宮野鳥の会 12

あがつま合唱団 13

しほみコール 14

コールプランタン 14

カサブランカ 15

混声合唱団　なぎさ 15

大正琴亜華音会せせらぎグループ 16

とおんきごう 16

115 詩吟 孔心流吟詠会 17

117 新舞踊 17

せせらぎダンス 18

ダンスサークル「夢クラブ」 18

中里西ステップ　友の会 19

クラシックバレエ Rafillet（ラフィレ） 19

キッズダンス ジャギーキッズ 20

フラダンス ノヘアナニ　二宮 21

二宮町囲碁愛好会 22

二宮町将棋クラブ 23

123 語学 小中英語クラブ 23

オカリナサークル　風の音 24

オカリーナ　波の会 24

二宮カンツォーネクラブ 25

二宮ジョイフル・ハーモニカ 26

湘南竹友会 26

書道

音楽演奏・鑑賞126

社交ダンス

112

大正琴・現代琴113

119

囲碁・将棋・麻雀122

コーラス

二宮町で活動する団体・サークル一覧

団体・サークル名

学習・文化

107

すみれ会（旧こまくさ会）（ゆめクラブ二宮所属）
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分野番号 分野 ページ

201 陸上競技 二宮町陸上競技協会 27

二宮山西フットボールクラブ 28

ＦＣ富士見が丘 28

一色クラブ 29

山西クラブ 29

二宮クラブ 30

にのみや バレーボール 30

205 硬式テニス 二宮テニスクラブ 31

二宮卓球クラブ 31

百合が丘卓球クラブ 32

若草クラブ 32

ふじみ卓球クラブ 33

ひまわりラージボール卓球クラブ 33

健康卓球クラブ 34

渚卓球クラブ 34

水曜卓球教室 35

鈴音クラブ 36

二宮野球協会 36

二宮少年野球協会 37

二宮フェニックス 38

208 ソフトボール 中里レッドバッカス 38

209 バドミントン ラブオールズ 39

210 柔道 二宮町柔道協会 40

211 弓道 二宮弓道協会 40

212 剣道 二宮剣道部 41

二宮町空手道協会 42

二宮合気会 43

44

45

一色小学校区ラジオ体操同好会 45

玄米ダンベル体操　菜の花 46

二宮太極拳クラブ 47

太極拳同好会二宮 47

216 ゴルフ 二宮町ゴルフ協会 48

48

二宮町グランド・ゴルフ協会 49

下町社協グランドゴルフクラブ 49

219 全般・その他 50

団体・サークル名

Ｊ★トゥインクル

二宮町地域密着型スポーツクラブ
「ラビッツクラブ湘南二宮」

空手・合気道・
少林寺拳法

204 バレーボール

218

206 卓球

207

213

214 体操

215 太極拳

スポーツ

ゆめクラブ二宮　ＧＧサークル部

軟式野球

グラウンドゴルフ

いきいき体操会（ゆめクラブ二宮所属）

サッカー203

「ゆめクラブ二宮」とは、二宮町ゆめクラブ連合会の呼称で、主に６０歳以上の方々で

構成されている会です。ゆめクラブ二宮には、所属サークルがありそれぞれが楽しく活

動しております。
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分野番号 分野 ページ

51

51

52

52

53

人形劇団てぶくろ座 54

大きなたまご 54

子育てサークル　にのキッズ！ 55

子育てサークル　いちにのさん 56

葛川をきれいにする会 57

地域の環境を良くする会 58

湘南二宮ふるさと炭焼き会 59

湘南海岸をきれいにする会 60

環境づくりフォーラム 61

305
生涯学習の
お手伝い

61

306 国際協力・支援 62

308 図書ボランティア 62

309 ボーイスカウト活動 ボーイスカウト二宮第１団 63

64

65

65

66

67

68

69

70

71

72

72

73

74

特定非営利活動法人　たすけあいワーカーズ　大空

一般社団法人　二宮町シルバー人材センター

一般社団法人あそびの庭

310 その他の活動

303
環境・美化の

お手伝い

302
保育・子育ての

お手伝い

301
高齢者や障害者

のお手伝い

二宮町生涯学習ボランティア学級講座部会

図書館を楽しむ会・二宮

花の和

特定非営利活動法人　WE21  ジャパン  にのみや

二宮町手話サークル　カナリヤの会

二宮町手話サークル　うさぎの会

にのみやおはなし会

団体・サークル名

ボランティア・町民活動

二宮町食生活改善推進団体（ヘルスメイト二宮）

NPO法人　日本車椅子レクダンス協会二宮支部

みんなの一色子ども食堂

地域活動栄養士菜の花会

人生わくわく船

特定非営利活動法人　ecoにのみや

にのみやアクティブクラブ

もりびとNOA

NPO法人　農ある暮らしを広める会

にのみや平和をつたえる会

子ども学習支援「こむ」
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75

75

76

76

77

77

要約筆記サークルてーくとーく 78

百合が丘地区社協部会　本部 79

梅沢地区社協部会 79

一色・緑が丘地区社協部会 80

元町北地区社協部会 80

元町南地区社協部会 81

富士見が丘・松根地区社協部会 81

403 ゆめクラブ

社協登録ボランティア（老人福祉部）

社協登録ボランティア（心身障がい部）

にのみや声の広報（広報誌のＣＤ録音）

社会福祉法人　二宮町社会福祉協議会

社協登録ボランティア（話し相手）

社協登録ボランティア（児童部）

2020年度より、二宮町ゆめクラブ連合会（呼称：ゆめクラブ二宮）
の活動は掲載しておりません。詳しくは、二宮町ホームページ、健康
福祉部高齢介護課「高齢者のための生きがいづくり」のページをご覧
ください。

社会福祉

二宮町社会福祉
協議会

401
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