

【問い合わせ先】

- 二宮町生涯学習課 身近な余暇ガイド担当
- 二宮町生涯学習センターラディアン内
- **2**0463-72-6912

目次

はじめに	2
二宮で活動する団体・サークル一覧	3~6
学習•文化	7~26
スポーツ	27~50
ボランティア・町民活動	51~74
社会福祉協議会	75~81
にのみや町民大学サポーター(講師・指導者)について	83
にのみや町民大学サポーター一覧	
人文·社会科学·歴史	
語学•国際関係	86
自然科学・数学・産業・技術	87 • 88
芸術・文化	89 • 90
スポーツ・レクリェーション	91~94
家庭生活•趣味	95~99
健康•福祉	100~103



はじめに

二宮町には、いろいろな団体・サークルがあり、多くの方が余暇を楽しんでいます。「身近な余暇ガイド」は、二宮町にお住まいの皆様にとって、余暇活動のお手伝いとなる学習・文化、スポーツ、ボランティア、町民活動及び社会福祉の情報をまとめたものです。何か活動したいと思ったときの情報収集の一手段としてご利用下さい。また、二宮町では、「にのみや町民大学サポーター」として生涯学習における講師や指導者として活動できる人材が登録されています。仲間でサークルを作ったが、教えてくれる人がいない時などにご活用下さい。

- ※「町民活動」については次ページをご覧ください
- ※ 身近な余暇ガイドは、二宮町ホームページでもご覧いただけます。 http://www.town.ninomiya.kanagawa.jp/
- ※ 政治活動・宗教活動・営利行為などには決して利用しないで下さい。

お問合せ 二宮町教育委員会生涯学習課 身近な余暇ガイド 担当 TEL 0463-72-6912



二宮町で活動する団体・サークル一覧

分野番号	分野	団体・サークル名	ページ	
	学習・文化			
101	歴史・古文書	史遊会	7	
102	俳句	こゆるぎの会	7	
103	川柳	二宮川柳会	8	
105	美術	二宮カワセミ会	8	
106	写真	二宮カメラクラブ	9	
		吉井書道教室	9	
107	書道	穂真書道会グループ田津原書道教室	10	
		彩書の会	10	
109	華道	暮らしのいけばな(小原流)	11	
110	工芸・手芸	ホワイト	11	
111	自然観察	二宮野鳥の会	12	
		あがつま合唱団	13	
		しほみコール	14	
112	コーラス	コールプランタン	14	
		カサブランカ	15	
		混声合唱団 なぎさ	15	
113	大正琴•現代琴	大正琴亜華音会せせらぎグループ	16	
113	ハエラ・坑ハラ	とおんきごう	16	
115	詩吟	孔心流吟詠会	17	
117	新舞踊	すみれ会(旧こまくさ会)(ゆめクラブ二宮所属)	17	
	社交ダンス	せせらぎダンス	18	
		ダンスサークル「夢クラブ」	18	
119		中里西ステップ 友の会	19	
119	クラシックバレエ	Rafillet(ラフィレ)	19	
	キッズダンス	ジャギーキッズ	20	
	フラダンス	ノヘアナニ 二宮	21 22	
122	囲碁・将棋・麻雀	二宮町囲碁愛好会	22	
122		二宮町将棋クラブ	23	
123	語学	小中英語クラブ	23	
		オカリナサークル 風の音	24 24	
126	音楽演奏・鑑賞	オカリーナー波の会	24	
		二宮カンツォーネクラブ	25	
		二宮ジョイフル・ハーモニカ	25 26 26	
		湘南竹友会	26	

分野番号	 分野	団体・サークル名	ページ
		 スポーツ	
201		二宮町陸上競技協会	27
202	# 力	二宮山西フットボールクラブ	28
203	サッカー	FC富士見が丘	28
		一色クラブ	29
004	バレーボール	山西クラブ	29
204		二宮クラブ	30
		にのみや バレーボール	30
205	硬式テニス	二宮テニスクラブ	31
		二宮卓球クラブ	31
		百合が丘卓球クラブ	32
		若草クラブ	32
		ふじみ卓球クラブ	33
206	卓球	ひまわりラージボール卓球クラブ	33
		健康卓球クラブ	34
		渚卓球クラブ	34
		水曜卓球教室	35
		鈴音クラブ	36
		二宮野球協会	36
207	軟式野球	二宮少年野球協会	37
		二宮フェニックス	38
208	ソフトボール	中里レッドバッカス	38
209	バドミントン	ラブオールズ	39
210	柔道	二宮町柔道協会	40
211	弓道	二宮弓道協会	40
212	剣道	二宮剣道部	41
213	空手・合気道・	二宮町空手道協会	42
210	少林寺拳法	二宮合気会	43
		J★トゥインクル	44
214	体操	いきいき体操会(ゆめクラブ二宮所属)	45
		一色小学校区ラジオ体操同好会	45
		玄米ダンベル体操 菜の花	46
215	l 太極拳	二宮太極拳クラブ	47
		太極拳同好会二宮	47
216	ゴルフ	二宮町ゴルフ協会	48
		ゆめクラブ二宮 GGサークル部	48
218	グラウンドゴルフ	二宮町グランド・ゴルフ協会	49
		下町社協グランドゴルフクラブ	49
040	人血 ファル	二宮町地域密着型スポーツクラブ	
219	全般・その他	「ラビッツクラブ湘南二宮」	50

「ゆめクラブ二宮」とは、二宮町ゆめクラブ連合会の呼称で、主に60歳以上の方々で構成されている会です。ゆめクラブ二宮には、所属サークルがありそれぞれが楽しく活動しております。

分野番号	分野	団体・サークル名	ページ
		ボランティア・町民活動	
301 ^Ē		二宮町手話サークル うさぎの会	51
	高齢者や障害者	二宮町手話サークル カナリヤの会	51
	のお手伝い	特定非営利活動法人 たすけあいワーカーズ 大空	52
		一般社団法人 二宮町シルバー人材センター	52
		にのみやおはなし会	53
	保育・子育てのお手伝い	人形劇団てぶくろ座	54
302		大きなたまご	54
		子育てサークル にのキッズ!	55
		子育てサークル いちにのさん	56
		葛川をきれいにする会	57
	四年 光小の	地域の環境を良くする会	58
303	環境・美化の お手伝い	湘南二宮ふるさと炭焼き会	59
	003 120.	湘南海岸をきれいにする会	60
		環境づくりフォーラム	61
305	生涯学習の お手伝い	二宮町生涯学習ボランティア学級講座部会	61
306	国際協力•支援	特定非営利活動法人 WE21 ジャパン にのみや	62
308	図書ボランティア	図書館を楽しむ会・二宮	62
309	ボーイスカウト活動	ボーイスカウトニ宮第1団	63
		二宮町食生活改善推進団体(ヘルスメイト二宮)	64
		花の和	65
		NPO法人 日本車椅子レクダンス協会二宮支部	65
	O その他の活動	にのみや平和をつたえる会	66
		人生わくわく船	67
		子ども学習支援「こむ」	68
310		特定非営利活動法人 ecoにのみや	69
		一般社団法人あそびの庭	70
		みんなの一色子ども食堂	71
		地域活動栄養士菜の花会	72
		にのみやアクティブクラブ	72
		もりびとNOA	73
		NPO法人 農ある暮らしを広める会	74

401	二宮町社会福祉 協議会	社会福祉法人 二宮町社会福祉協議会	75	
		社協登録ボランティア(話し相手)	75	
		社協登録ボランティア(児童部)	76	
		社協登録ボランティア(老人福祉部)	76	
		社協登録ボランティア(心身障がい部)	77	
		にのみや声の広報(広報誌のCD録音)	77	
		要約筆記サークルて一くと一く	78	
		百合が丘地区社協部会 本部	79	
		梅沢地区社協部会	79	
		一色・緑が丘地区社協部会	80	
		元町北地区社協部会	80	
		元町南地区社協部会	81	
		富士見が丘・松根地区社協部会	81	
403	ゆめクラブ	2020年度より、二宮町ゆめクラブ連合会(呼称:ゆめクラフの活動は掲載しておりません。詳しくは、二宮町ホームペーシ福祉部高齢介護課「高齢者のための生きがいづくり」のペーシください。	ン、健康	